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Abstract

In our thesis we are modelling a life expectancy function for the Czech Repub-

lic at the beginning of the 21th century. Our model is using three types of

explanatory variables - environmental (socio-economic), health care and envi-

ronmental pollution.

Our study is the first study not only for the Czech Republic but it is a first study

to include environmental pollution variables into a complex life expectancy

model.

As a result, we found two different life expectancy functions where one is ap-

plicable for male ta the age of 45 and 65 and female at the age of 45 and the

second which is the best model for female ta the age of 65.

General outcome points out three things – only one health care factor is signif-

icant at a time, environmental pollution is category that has to be considered

and the percentage of people over the age of 65 is significant variable determin-

ing the life expectancy the most.
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Keywords life expectancy, health infrastructure, socioeco-

nomic variable, environmental influences
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Abstrakt

V této práci modelujeme funkci délky dožit́ı pro Českou republiku na začátku

21. stolet́ı. V modelu použ́ıváme tři kategorie vysvětluj́ıćıch proměnných –

socioekonomické prostřed́ı, zdravotńı péče a znečǐstěńı životńıho prostřed́ı.

Tato práce je nejen prvńı praćı tohoto druhu pro Českou republiku, ale je i prvńı

studíı, která do komplexńıho modelu pro délku dožit́ı zahrnuje i proměnné vy-

jadřuj́ıćı znečǐstěńı životńıho prostřed́ı.

Ve výsledku jsme nalezli dvě r̊uzné funkce délky dožit́ı, kdy jedna je nejlepš́ım

možným modelem pro muže ve věku 45 a 65 let a pro ženy ve věku 45 a druhou,

která je nejlepš́ım modelem pro ženy ve věku 65 let.

Naše studie přǐsla se třemi hlavńımi závěry – vždy je signifikantńı pouze jeden

faktor z kategorie zdravotńı péče, znečǐstěńı životńıho prostřed́ı je kategorie
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proměnných, která nesmı́ být opomı́jena a procentuálńı vyjádřeńı počtu lid́ı ve

věku 65+ je signifikantńı proměnou dokonce s největš́ım vlivem na celkovou

délku dožit́ı.
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Chapter 1

Introduction

Life expectancy or in other words longevity has become topic of increasing im-

portance in recent years thanks to the fact that during the 20th century life

expectancy has increased according to researches between 40 and 50 percent

(Eggleston & Fuchs, 2013 ; Walker, 2013 ). We could say that it may not

have been such a shocking fact unless we realize that based on some theories

life expectancy has increased during the past two million years from the very

beginning of human civilization until the end of the 19th century only to 48

years. (Walker, 2013) In that light 30 years, by which life expectancy increased

during the 20th century can seem as a miracle. This rapid and sudden increase

is the reason for life expectancy to be in the center of interest from various

points of views.

The goal of this paper is to determine factors influencing life expectancy in

the Czech Republic on district level. To achieve this goal we have collected

various factors in the three main categories environmental (socioeconomical)

(Shaw et al., 2005) , health care (Retzlaff-Roberts, Chang, & Rubin, 2004) and

a newly considere category envrionmental pollution. Based on those factors we

are going to determine relationship between those explanatory variables and

life expectancy as the dependent variable.

Life expectancy as a measure is not important only from the point of view

of health science but it has direct economic consequences in form of pension

incentives and public health investments. Even though that those facts do not

have to be evident on the first sight they are inherent part of phenomenon of

increasing life expectancy.

From economic point of view we have to distinguish if the increase in life ex-

pectancy is increase in productive age or only in post-productive age. So if an
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individual has or does not have more time to work and save money for longer

period in retirement. (Yakita, 2005) .

The problem appear if work force or state do not realize the increase in life

expectancy. In this case people will spend more time in pension, so they will

get more money from pension funds even thought they did not pay them there

during the time they worked. It is the same scenario with health care system.

Simply said people will take more from the system on pension and health care

than they paid into the system on taxes. It means that unrealized increase in life

expectancy would not cause economic growth but rather decrease. (Echevarr,

2003) From that follows that if we do not realize change in longevity correctly

it can cause more harm than good. Walker (p. 36, 2013) states a very interest-

ing question in his paper: “Are clients (clients of insurance companies A/N)

ready-mentally and financially-for potentially longer life? Reality and statistics

suggests that they are not.” For this simple reason many authors mention that

action that should go along with increasing life expectancy is enlightenment

about this increase and education that can assure not only longer but better

life too.

In the Czech Republic the situation during the 20th century has been the same

as in the developed parts of the world. Thanks to the introduction of basic hy-

giene and democratization at the end of the century we got to the almost same

level as the rest of the western world so we could start evolving in other areas,

mainly in health care system (improvement and increase of outpatient facilities,

increase in consumption of pharmaceutical etc.) and in socioeconomical field

with economic growth and connection to healthier way of living. And exactly

this is going to be the topic of our study. The goal of this paper is to examine

factors influencing life expectancy in the Czech Republic on district level and

comment on possible improvements. From this statement we can easily define

our research question:

”What factors are influencing life expectancy in the Czech Republic nowadays

at the beginning of the 21th century and how we can improve them”

For answering our research question we have to find a satisfactory model based

on our own data and on adapting previous works done in this particular field.

We will base model on mainly Shaw et al., (2005) but we will look for method-

ological support eleswhere too, primarily in Miller Jr & Frech (2000) whose

work was focused on consumption of pharmaceutical and in Chan & Kamala
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Devi, (2012) who modeled life expectancy on district level as it is our intension.

Thanks to the work previously done in this field we can state few hypothesis

which we want to either confirm or reject.

H.1. The consumption of pharmaceuticals have a significant effect on the life

expectancy.

H.2. The enviromental pollution factors - polution of water and air - are sig-

nificant variables influencing the life expectancy.

H.3. The amount of people over 65 in the population is important factor de-

termining the life expectancy.

The thesis is organized as follows. We start with Chapter 2 Literature review.

We are will begin with a deeper explanation what life expectancy is and why

it is important, we introduce a new term subjective live expectancy that is

bringing more light into the problem of life expectancy and its influence on

economy and why longer life expectancy without knowing about it can cause

more harm than good. At the end of this chapter we summarize previously

done research in this field.

In Chapter 3 Methodology we will present model of Shaw et al., (2005) and

what are its advantages and disadvantages. We have chosen this model as the

basis for our own model which we will present next.

After defining the model and running the simulations we will be able to inter-

pret the results in the Chapter 4 Interpretation.

Based on our findings we will able to have a Discussion in Chapter 5 where we

will comment on our findings and explain the phenomenon that will appear in

our results.

Before concluding the whole study we will test whether the model is able to

stand face to face to changes of initial conditions, in form of explanatory vari-

ables, in Chapter 6 Robustness test.

At the end we will highlight our findings and summarize them in a simple and

clear way in Chapter 7 Conclusion. We will make remarks about limitations

of our study, which we expect to be to some extent the same as in (Chan &

Kamala Devi, 2012) and we will recommend what should be the next step to

research in this topic and areas connected to it.

Chapter 2

Literature review

2.1 Life expectancy

So let us now proceed with a chapter focused on life expectancy and the devel-

opment it went through in the 20th century. According to Walker (2003) the

20th century was the time of the biggest change in life expectancy during the

whole human history. And just this significant change is the reason to focuse

what increase in life expectancy means from a broader point of view.

Life expectancy is defined as “the average period that a person may expect to

live” (Definition of life expectancy in English; 2014) . As stated earlier it is one

of the key factors for measuring and comparing the health, mortality and mor-

bidity in various countries, regions or parts of the world (Egidi & Spizzichino,

2008) .

Life expectancy can be measured at any point in life. In this paper we will

focus on life expectancy at the age 45 and 65. We do not consider sometimes-

mentioned life expectancy at birth for simple reason, which will be explained

in later chapter (3.2) about explanatory variables.

Many studies have focused on change of life expectancy during the past more

than 100 years (Ashraf et al., 2013; Eggleston & Fuchs, 2013; Lin, Chen,

Chien, & Chan, 2012) . During the 20th century conditions in Europe and

the whole world have significantly improved. We can highlight the fact that

life expectancy at birth has doubled during those more than 100 years and the

reason for that is very simple. Low life expectancy at birth at the end of the

19th century was mainly caused by high infant mortality (Eggleston & Fuchs,

2013) , which was mainly caused by poor hygienic life conditions. On the other

hand we feel the need to clarify that life expectancy has increased generally,
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at any point in life but not as much as at birth. Life expectancy has generally

increased during the past 160 years by 3 month every year (Seifarth, McGowan,

& Milne, 2012) . In total it is 40 years.

2.2 Hygiene, democracy and their role

As we mentioned earlier the 20th century was time of great changes in the field

of life expectancy. A lot of authors agree on the two very important factors

that helped life expectancy to increase in such a significant way. They were

introduction of basic hygiene conditions of life and democratization. (Lin et

[…]


3.5 OLS

Now we are going to introduce our method of modeling we have used, reason

why we picked this method and what are its benefits and disadvantages.

Even though we had the possibility to choose from variety of explanatory vari-

ables we had to bear in mind the limiting fact of finite sample, which forced us

to limit ourselves in choosing the explanatory variables.

Now I would like to focus on the statistical/econometrical method we have used

and it is Ordinary least squares. OLS is the most frequently used method due

to its simplicity and apprehensibility. The logic behind this method is easily

understandable and interpretable, which assure easy explanation of results.

On the other hand clarity of the whole OLS method is drawback at the same

time. It can be misused in a situation when it is not the most suitable option.

There are some limitations to which we should pay attention before applying

this method on our data.

The first problem appears at the beginning with collecting the data. Thanks

to the nature of the OLS and how it works (minimizing sum of squared errors)

we have to look at all of our data and think about the possibility that some

of our observations may be outliers. In our case this outlier can be Prague in

many different points of views.

Other attribute of the OLS is linearity. OLS is a linear regression which means

that can model linear relationships but in case of non-linear relationship we

will get very poor results. Very common way of dealing with this issue is trans-
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forming the collected data into linear form. The most common way is to use

the logarithm.

The second benefit of using logarithms is the simplicity of interpretation. Which

allows to interpret the difference of two values as change in percentage.

Those two drawbacks of the OLS are not the only thing we have to pay atten-

tion to when applying this widely used method. OLS in its basics is standing

on few prerequisites that have to be fulfilled or controlled for before applying

the OLS.

Let us look at our final model and its results, afterwards we will go through

those so called assumption and see that all of them are fulfilled in our model,

namely: linearity in parametrs, random sampling, no perfect collinearity, zero

conditional mean, homoskedasticity, normality.

3.6 Results

To estimate an ideal model was not such an easy task as in the case of Shaw

et. al. (2005) . They in their paper came to a conclusion that they were able

first of all to pool the data across gender, even though as we saw earlier many

studies had studied the phenomenon of differences between genders, and even

pool the data within the gender across time.

In our case after considering various possibilities and estimating different types

of models we estimated four different models, where three of them are quite

similar.

Models and results are:

For male at the age 45

lnLEM45 = β0 + β1NPpDoc+ β2PoiOx+ β3U + β4M65 + ui (3.1)

For male at the age 65

lnLEM65 = β0 + β1NPpDoc+ β2PoiOx+ β3U + β4M65 + ui (3.2)

For female at the age 45

lnLEF45 = β0 + β1NPpDoc+ β2PoiOx+ β3U + β4F65 + ui (3.3)
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For female at the age 65

lnLEF65 = β0 + β1RPha+ β2PoiOx+ β3InvEnv + β4F65 + ui (3.4)
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Table 3.2: Dep = lLE45M

Variable Coefficient
(Std. Err.)

lPoiOx -0.006∗∗

(0.002)

lM65r 0.107∗∗

(0.021)

lNPpDoc -0.020∗∗

(0.007)

lU -0.036∗∗

(0.005)

Intercept 3.423∗∗

(0.086)

N 77
R2 0.753
F (4,72) 54.81

Table 3.3: Dep = lLE65M

Variable Coefficient
(Std. Err.)

lPoiOx -0.008∗

(0.003)

lM65r 0.124∗∗

(0.036)

lNPpDoc -0.046∗∗

(0.012)

lU -0.033∗∗

(0.009)

Intercept 2.828∗∗

(0.147)

N 77
R2 0.585
F (4,72) 25.391
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Table 3.4: Dep = lLE45F

Variable Coefficient
(Std. Err.)

lPoiOx -0.006∗∗

(0.002)

lF65r 0.093∗∗

(0.022)

lNPpDoc -0.013†

(0.007)

lU -0.013∗∗

(0.005)

Intercept 3.481∗∗

(0.091)

N 77
R2 0.521
F (4,72) 19.568

Table 3.5: Dep = lLE65F

Variable Coefficient
(Std. Err.)

lPoiOx -0.012∗∗

(0.004)

lF65r 0.127∗∗

(0.037)

lRPhapP 0.028∗

(0.013)

lInvEnv 0.008∗

(0.003)

Intercept 2.341∗∗

(0.114)

N 77
R2 0.398
F (4,72) 11.893
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Table 3.6: Test’s results

test M45 M65 F45 F65

Variance inflation factor (Mean VIF) 1,41 1,41 1,27 1,29
Cameron & Trivedi’s decomposition of
IM-test (total p-value)

0.6525 0.2802 0.6252 0.6474

Breusch-Pagan / Cook-Weisberg test
for heteroskedasticity (Prob > χ2)

0.2047 0.4286 0.6650 0.2235

Shapiro-Wilk W test for normal data
(prob > z)

0.43036 0.39701 0.93985 0.81736

3.7 Testing the model

We will focus on interpreting the results in the next chapter. For now let us

look at the econometrical formality that a model has to fulfil before we can say

whether the model is valid.

It may be a little harder to test everything for four models so if needed to

show something we are going to indicate each model by its dependent variable

(LE45M, LE65M, LE45F, LE65F).

Before starting with testing our model from various perspectives it is useful

to look at the data on its own. In the previous chapter we have been talking

about outliers, points that have exceptionally big value of independent vari-

able considered the value of independent variables, those points can very easily

change the whole model thanks to the nature of OLS. That is the reason why

looking for those outliers is going to be our first goal. First of all we can use

the easiest way and that is visual observation. If we wanted to we could list all

the values of those residuals and see which ones are oddly big or small.

Other type of such points is so called leverage point; this point has high val-

ues of independent variable, so it lies once again far away from our points set

but in the other direction than the outliers. Luckily Stata (Data analysis and

statistical software) can measure leverage for each of our observations, which

means we can easily look at which distance is abnormally big.

The most dangerous points are those that are outliers and leverage points at

the same time. Once again we can observe this visually from the picture in
