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The thesis examines the determinants of life expectancy in the Czech Republic. Author uses district-
level data of the Czech Republic and explores several groups of potential influential factors: socio-
economic, health care and environmental pollution variables. He runs OLS regression and estimates
four models: for male (45 and 65 years old) and for women (45 and 65 years old). The main findings
are that there is only one significant health care variable (number of people per one doctor), some of
the environmental pollution variables are significant and that the percentage of people over the age 65
is also significant.

In general the thesis contains very interesting research highly satisfying expected contribution of
bachelor theses. The weakest side of the work are typos, missing additional explanations and other
manuscript “errors”, which I explain in more details below.

If we follow the grading categories we can evaluate the thesis in following ways:

1) Literature
The thesis contains interesting literature review which does not focus only on models examining life
expectancy determinants but the author reviews the literature on life expectancy in general: the
difference between life expectancy and subjective life expectancy, the role of hygiene and democracy,
economic models of life expectancy determinants etc.

However, I decrease the grading in this category by four points because the author should have
checked the citations more carefully. There are few minor mistakes: e.g. in the list of bibliography
there are missing additional information of few works – e.g. Auster, Leveson & Sarachek (1969). Also
the citation of the CzechStatisticalOffice (2013) in the text should be done more carefully.

2) Methods
The author presents and discusses all necessary OLS assumption tests. The thesis contains not only
standard statistical tests but also their graphical counterparts. The author estimates the model,
discusses results and also runs a robustness check. I regard the provided methodology and its testing
as sufficient for bachelor level.

However some parts should have been treated more carefully. In tables 6.1 – 6.4 are missing
attributes of significance levels or in tables 3.2 – 3.5 the attributes are not explained. The author´s
style may be sometimes confusing. The first paragraph of subchapter 3.7.1 may suggest that (tested)
normality of residuals is one of the B.L.U.E. assumptions. However in subchapter 3.7.2 the author
explains that he tests the normality to use the Central limit theorem and the Law of large numbers. The
author should explain this point during the defence. The general model should be written also more
carefully (p.14)..

According to my opinion the mentioned mistakes do not discredit the methods at all and create an
opportunity for discussion about these problems during the defence. Hence I decrease the grading
only by 5 points.
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3) Manuscript
The state of the manuscript is the weakest side of the thesis. The work suffers from many typos and
should be checked more carefully. Hence I decrease this category by 10 points (I have included the
grading of citation problems and inappropriate methodology description into categories 1 and 2).

4) Contribution
I see twofold contribution. At first the life expectancy model is the first model of the Czech Republic of
this type (empirical contribution). Then the author also extends existing literature by adding
environmental pollution variables (theoretical contribution).

Secondly the state of the manuscript (typos, citation errors or other mistakes mentioned above)
reveals that the bachelor thesis is the first experience with academic writing for the author. Although
that the manuscript is not perfect I have been observing significant improvement of author´s writing
skills during the elaboration of the thesis. Hence the bachelor thesis fulfils another aim of the bachelor
thesis – to gain reflected experience with academic writing.

In general the mistakes (mainly the state of the manuscript) would suggest that the attitude of the
author was partly careless. Then the author would deserve the grade good (2). However the opposite
is true.

Hence the last category I would like to grade is the attitude of the author and our mutual cooperation.
Vojtěch has been cooperating since the very beginning and we have consulted the thesis regularly.
From this point of view I cannot complain. The state of the thesis reveals very low experience with
Vojtěch´s academic writing at the beginning of the work on it. However he has been working hard to
improve his skills. Even though his writing skills are still far to get 100% of points I grade his work as
excellent (1) with 81 points.

The grade excellent is conditional upon his ability to persuade the commission that he has proper
understanding of the methodology and the mistakes are vastly caused by the insufficient but
increasing writing style. In other case I would recommend grade good (2).

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Vojtěch Korbelius

Advisor: Mgr. Michal Paulus

Title of the thesis:
Life expectancy and its determining elements:A study
for the Czech Republic at the beginning of the 21th
century

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 16

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 81

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Michal Paulus

DATE OF EVALUATION: June 9th 2014

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě